% !TeX root = main.tex
% !TeX program = LuaLaTeX
% !TeX encoding = UTF-8

\chapter{Herringbone}

Da es im Herringbone-Muster keine Nähte gibt, die exakt zusammen treffen müssen, ist es leicht zu nähen. Es werden im Workshop vier Blöcke genäht, die auf dem Segel appliziert werden.

Der Block wird von unten nach oben, von innen nach außen zusammengesetzt. Alle Nähte werden als Kappnähte (Seite~\pageref{kappnaht}) ausgeführt, und immer zur dunklen Farbe hin umgelegt.

\begin{figure}[tb]
	\centering
	\includegraphics[width=\columnwidth]{hb1step.jpg}
	\caption{1. Schritt}
	\label{fig:hb-1st}
\end{figure}

Zu beginn wird dem Farbschema entsprechend die untere \glqq{}Spitze\grqq{} gebildet. Dazu einen der vorbereitenden Streifen am Ende genau senkrecht zuschneiden und einen der Fugenstreifen annähen. Den Fugenstreifen dabei weit genug überstehen lassen, damit später im 45°-Winkel zugeschnitten werden kann (\vref{fig:hb-1st}).

\begin{figure}[tb]
    \makeatletter
    \def\@rowc@lors{}
    \makeatother
    \centering
    \def\svgwidth{\columnwidth}
    \input{Bilder/hb2step.pdf_tex}
    \caption{2. Schritt}\label{fig:hb-2nd}
\end{figure}
% \begin{figure}[tb]
% 	\centering
% 	\includegraphics[width=\columnwidth]{hb2step.jpg}
% 	\caption{2. Schritt}
% 	\label{fig:hb-2st}
% \end{figure}

An die eben angenähte Fuge wird dem Farbschema entsprechend einer der vorbereitenden Streifen angenäht. An der oberen Seite dabei bündig anlegen, oder ein wenig überstehen lassen, so dass die Kante später gerade geschnitten werden kann. Unten wird der Streifen überstehen gelassen.

Nach erfolgter Naht die Kante gerade schneiden, und die vernähten Teile zum Dreieck schneiden (\vref{fig:hb-2nd}).

\begin{figure}[tb]
	\centering
	\includegraphics[width=\columnwidth]{hb3step.jpg}
	\caption{3. Schritt}
	\label{fig:hb-3rd}
\end{figure}

An der so verlängerten Kante wird im nächsten Schritt zuerst eine Fuge, und dann ein vorbereiteter farbiger Streifen angenäht und wieder gerade geschnitten (\vref{fig:hb-3rd}).

\begin{figure}[tb]
    \makeatletter
    \def\@rowc@lors{}
    \makeatother
    \centering
    \def\svgwidth{\columnwidth}
    \input{Bilder/hb4step.pdf_tex}
    \caption{4. Schritt: Qudaratform vorbereiten}\label{fig:hb-4th}
\end{figure}

Jetzt ist der Zeitpunkt gekommen, die spätere quadratische Form des Blocks vorzubereiten. Der fertige Block hat eine Kantenlänge von \unit[46]{cm}. Dazu wird von der Spitze des kleinsten Dreiecks an der Unterkante \unit[25,5]{cm} nach Links gemessen, und im rechten Winkel die Spitze abgeschnitten (\vref{fig:hb-4th}). Dann wird auf der anderen Seite so geschnitten, dass der Block seine Breite von \unit[46]{cm} erhält.

Danach werden weiter Fugen und Streifen angenäht. Zuerst an der langen rechten Kante eine Fuge und einen farbigen Streifen annähen (\vref{fig:hb-5th}). Und wieder in Form schneiden. Die obere Spitze ist ein rechter Winkel.

\begin{figure}[tb]
	\centering
	\includegraphics[width=\columnwidth]{hb5step.jpg}
	\caption{5. Schritt}
	\label{fig:hb-5th}
\end{figure}

Jetzt wird an der linken Kante der Block mit einem Fugenstreifen und einem farbigen Streifen komplettiert. An der oberen Rechten Ecke muss noch einmal ein Stück der Fugenfarbe angenäht werden (\vref{fig:hb-6th}).

\begin{figure}[tb]
	\centering
	\includegraphics[width=\columnwidth]{hb6step.jpg}
	\caption{6. Schritt}
	\label{fig:hb-6th}
\end{figure}

\newpage
Der Block kann jetzt in Quadratform geschnitten werden.

Sollte an den Oberen Ecken ein wenig Tuch zum Quadrat fehlen, kann mit Reststücken aufgefüllt werden.

Damit ist der erste Block fertig. Die weiteren Blocks werden auf die selbe Weiße gefertigt. 

\begin{figure}[tb]
	\centering
	\includegraphics[width=\columnwidth]{hb-final1.jpg}
	\caption{Fertiger Block}
	\label{fig:hb-final1}
\end{figure}
\begin{figure}[tb]
	\centering
	\includegraphics[width=\columnwidth]{hb-final2.jpg}
	\caption{2 fertige Blocks}
	\label{fig:hb-final2}
\end{figure}